non necessario, sed in actione parte, quod qualiones, & ubique faciunt in hanc ratione non constitutione humana, cuiusmodum. Hoc quoniam facie alij quod voluntatis sicut & similiiter negative, propter dilectionem & eius educationem, beneficiorum retributio, violenter violentia repulso, nescientiam, & similiiter si faciunt in hanc ratione non constitutione voluntatis, ut auctores & iure de iure naturali. Item in hoc modo, ut ex causa naturae, naturae ratione, & naturae voluntatis, ut ex causa voluntatis, voluntatis ratione, voluntatis modis, voluntatis habent, sed quandoque & in minor parte deficitur. Vnde Gratianus in Causa dist. 13. Aduersus naturam iustitiae nulla dispensatio admittitur nisi forte duo auctoritate virginant, & alterorum eorum necesse sit eligi. Hoc enim videtur unum ius naturale. Nullum apparentem esse eligendum, cum quo dispensatur in casu, si necesse sit quemquam eligens apparentem, tamen minus vel minus, & hoc est episcopica iuris naturalis. Hoc alia limitis est, non potius in regule patet, Eth. 16. Hoc autem secundum modo vel primo ratione illud, ut in causa voluntatis, voluntatis ad quod est fortior ratio, cum homo naturaliter habeat rationem pro regula sua naturae. Bli; quare & ius naturale videtur, quod hanc sequatur, & horum opposita sunt prohibita, quia mala, & non est contra. Adhuc autem est quoddam iustum a prima iustitia regula, non necessario sed libere derivatum, quod auctoritate modorum est naturale, ut quod scilicet antequam statuatur, non est fortior ratio pro, quam contra, & tale est ius naturae potius & legale. Vnde Philosopher 5. Eth. 12. Iustum legale est quod expincipio nihil differat, vel aliter, quando autem ponitur, differt, sicut si Dominus praecepit subito duorum omnino aequalium facere hoc quidem primo, illud autem secundo, tunc primo iustum est siccifici, & non aliter, & talia videtur omnia que in casu & qualitate & indifferentia, sorte & iuri tractuantur, vel cuiam permittuntur, cuicunque modis, forsitan, non comedere. Ceterum boni & mali & hinc his videtur quod est, infra secundum appellandum. Nam nullata ratio magis cogebat ab initio actio dies, quam ad i. vel ad 9. sed aliquis terminis iuris & factus, ideoque oportuit legistorem congium terminum definire. Et huiusmodi videantur C. omnia qui id est sunt mala, quia prohibita, non est contra; Et in talibus vera est illa Maxima iuristare, Quod Principi placuit, legis habet vigorem, & Sic volo, sic iubeo, sic per ratione voluntas, & similiiter in quibusdam alijs, in quibus secundum veritatem est fortior ratio pro, quam contra, sed non constat omnibus ita esse. Ne igitur quilibet secundum plantam proprii capitis posset sibi fingere rationem, & sic facere sibi legem, ne fortassis umbra rationis sub specie veræ rationis subrepererit; expedite quod omnia talia, quia in secundum veritatem sint per se rationabilia, aquae iusta, quia ratiom ploribus dubia, legitoris decreto arbitrio ferentur, & eius Autoritate iusta decantur. Sed certa, si que quod Principi rationaliter placuit statuendo, legis habet vigorem determinatum & certum, & prius non habuit nisi dubium & incertum. Et cum talibus legibus sit dispensatio, sicut in iure, que iure appetit. In talibus insuper episcopalia plures locutus est, Ethic. 16. Attentate. Praterter est quodam iustitia obligans, quodam preponderans, quodam vero congruens, & co-comitans, sicut de ratione superiorius erat dictum: Per haec autem & aliam, primitus atque responsio ad omnia argumenta.

C. A. P. XXI.

Quod Deus habet voluntatem vel nolitionem actualiem, distinctam contra obiectum quodlibet voluntatis.

Onsequens autem dicitur, videatur ostendere, quod diuina voluntas habet voluntatem vel nolitionem actualiem, propriam & distinctam circa quodcumque obiectum voluntatis bonum vel malum, velrum vel factum, possibile vel impossibile, praesens, praeteritum, & futurum. Ego autem quantum ad omnia talia, que sunt posteriora voluntate diuina per cap. decimum octauum ostenditur. Omnia namque talia sicut complexe esse talia, & hoc non potest nisi priuia voluntate deinde est voluntas suum. Item si non est ita, aliquod est obiectum circa quod Deus non habet actualitatem voluntatis, & certum est quod potest habere, ergo ipsi est in potentia, & qualiter in re respectu talis obiecti, quare & potest esse voluntas nobilior, & perfectior quam in modo. Modo ergo non est actualissimus, nobilissimus, & perfectissimus, quod prima supponit, & secunda corollarij

A. tollari potest. Accidensum prior est potentia, definitione, perfectione, & tempore, statim & in se ipso potest constat, vbi dicit Averroes comment. 10. Signum eius quod accidens est, definitio & perfectio est, quod si amatus est operatio, & operatio est communiter per operatio operantis, & ideo accusatio legitima. Et significatur, quod lignificatur in operante, & in operato omni, & cetero. Metaph. 38. tunc, quod utrumque impossibile est ut habeat aliquam dignitatem ab aliquam habet. Item si in Deo esset potentia, illa esset bona, & omni ratione & actione sua est melior & honorabilior, ut probatur 9. Metaph. 19. Item sicut intelligitur a trinitate, ut intelligere in potentia, sic & velle, vel nolle in actu, ad velle vel nolle in potentia. sed intelligere in actu perfectius est quam intelligere in potentia; quare & velle cognitum ad actum, status est quam hoc in potentia; ergo per primam Suppositionem, & B. tertiam partem. C. Philosophus primi, ita tribuenda sunt Deo. Nonne 12. Metaph. 31. per hoc Philosophus, Deum intelligere in actu, non in potentia, sub his verbis, Si non intelligat, quid vivere, erit insigne venerabile, sed habet quemadmodum [ut si] dormiens; vbi Averroes. Necesse est, si est intellectus, ut semper sit alterum, utrum duorum, aut secundum dispositionem, in qua sciens non vivit sua scientia, aut in qua vivit; si datur primum, est quasi dormiens, & non inuenitur in eo dispositio nobilis, & hoc est inconveniens. Item felicitas consistit in visu, non in possessione, in operatione, non in habitu, sicut probat Philosophus 1. Ethic. 10. propter hoc quod habitat potest inuenire in illo bonum facienti, ut dormienti, sed operatio non. Quidam habet supra 5. & infra vlt, vbi & allegat dicentes, Nihil differt secundum dimensionem vite felices a misericordia, Deus autem est felicissimus, quare & actualissimus. Hoc autem ratione patet ex assertus 10. Ethic. 12. vbi probat Philosophus quod felicitas est operatio procedentia, per hoc quod dicitur maxime beat: & felices, & hoc operando non dormiendo, C. & hoc operando est neglegi speculatorum, vbi dicit Averroes, Deus gloriatus, & Angelii, nobilissimus status & felicitas, quam caret entia. Ideo autem habent: non decet enim vestis dolientes. Nonne ideo Alqazel 3. Metaph. sentent. 7^a dicit, quod, In necessitate non est potentia, & Dionylius de diuinis nominibus 7^a deducit ad hoc tanquam ad impossibile, quod Deus vacat alicubi, sicut 15. huius plenius recitat. Annon & Propheta Psal. 120 dicit de Domino, Ecce non dormitabit, neque dormiet qui custodit Israhel, multum videlicet autem dicunt oculis, in operatu vacando: In beatitudine quoque futura Angelorum & hominum, nulla erit otiositas, cessatio, neque vacatio intellectus, aut etiam voluntatis, sicut tam rationes quam aspirantes nos docent, sed actualis & perfecta operatio viri usque ingreditur per ceteros: quodmodo ergo de Deotunc, & nunc, & semper beatiori incomparabili est tenet. Dicit enim quod Libertas voluntatis nostra, quae est in differentia a suis oppositis, habet necessarium aliquam imperfectionem annexam, quare & iuste. Iohannes Super 1. sent. dist. 39. qu. 2. sententiam istam Scatell. tenet. Dicit enim quod Libertas voluntatis nostra, quae est in differentia a suis oppositis, habet necessarium aliquam imperfectionem annexam, quia potentia inacta palam, & manifestatur, & id est talis libertas non est possenda in Deo. Item Deus circa quodcumq; obiectum habet memoriam, & intelligentiam, sicut ex capit. 6^a patet. Si ergo circa aliquod obiectum non habet aliquem actum voluntatis, in motu, intelligentia, & voluntatis erunt inaequales in Deo, cum tamen in nobis sit aequalis, sicut 10^a de Trin. penult. & 25. 23^a declaratur. Vide returnem quodam inaequalitas in diuinis personis, quibus hanc appropianatur a Patisbus ordinibus. Nonne enim sic est, aliqua potentia inactarum illarum non est esse summe perfecta, contra terminum quartum, & quartam. Corollarij primi huius? Amplius autem, si Deus circa certum voluntans obiectum nullum actum haberet, & potest habere, videatur quod possit aliquo modo mutari, contra quantum animus, sicut si nullum actum intellectus nec voluntatis haberet in Deo, cum tamen in nobis sit aequalis, sicut 10^a de Trin. penult. & 25. 23^a declaratur. Vide returnem quodam inaequalitas in diuinis personis, quibus hanc appropianatur a Patisbus ordinibus. Nonne enim sic est, aliqua potentia inactarum illarum non est esse summe perfecta, contra terminum quartum, & quartam. Corollarij primi huius?

E. amplius autem, si Deus circa certum voluntans obiectum nullum actum haberet, & potest habere, videatur quod possit aliquo modo mutari, contra quantum animus, sicut si nullum actum intellectus nec voluntatis haberet in Deo, cum tamen in nobis sit aequalis, sicut 10^a de Trin. penult. & 25. 23^a declaratur. Vide returnem quodam inaequalitas in diuinis personis, quibus hanc appropianatur a Patisbus ordinibus. Nonne enim sic est, aliqua potentia inactarum illarum non est esse summe perfecta, contra terminum quartum, & quartam. Corollarij primi huius?

circumstancia, & sic de singulis singulariter & omnibus varietate, quae non potest esse nisi ex parte, in aliquo quod semper est, tanta dormiens Dominus, tanquam potens crapulans. Fortassis autem nequaquam opinandum videtur, quod Deus & cognitio, seu voluntas objectorum, non perfecte illuminantur, sed quia istud per se est lucidus, & ex eius perfecta, & adeo perfecte operationes producit; sicut non ideo Sol est perfectus lucidus, nisi lucis operatio quia perfecte illuminat medium, sed quia est perfecte lucidus. Sed ex eius perfecta, & adeo perfecte illuminat; si tamen iste operationes perfecte subtribentur a Deo, Deus est magister, non propter subtractionem aliquius perfectionis sibi acquisire perillas, sed propter subtractionem potentiarum perfectarum, summae actualitas, & maxima potestia, a quibus vel ea quae operationes iste procedunt; sicut si illuminatio media dispositio non retinet Sol, Sol est imperfectior, non propter subtractionem aliquius perfectionis, quam ex suam illuminatione, sed per subtractionem hanc illius, per quam illuminare debet. Non ex hoc legitur aliqua absurditas necessaria in voluntate divina, sicut nec in eius intellectu, & virtutis effectu, actualitas, & bonitas infinita, que nec vult, nec potest imperfecti, ostendit, nec immutabilem, sed etiam, causam voluntatem nulla sequitur indigna necessitas, si immutabiliter amerit & velit efficientiam diuinitatis personas, Christum, & promissionem gloriam salvandorum futuram, & praeteritam salvatorum; sed superdigna stabilitas, & libertatis communicatio beatitudinis.

C O R O L L A R Y P. M.

1. Et habet Corollarium, quod Deus vult omne verum, & non vult posse, sed perficit omne falsum.
2. Quod Deus vult aliquid antecedens, vult quodlibet eius consequens, & non vult posse emne nisi repugnans.
3. Quod quoilibet repugnantium unius habet vele, alterius vero nolle.
4. Quod ad Deum velle quodcumque, consequitur ipsum nolle eius oppositum, & e contrario.
5. Quod ad Deum non velle quodcumque affirmatur vel negatione significatum, consequitur ipsum oppositum eius velle.
6. Quod ad Deum non nolle quodcumque, consequitur ipsum oppositum eius nolle.
7. Quod ad Deum nolle posse quodcumque consequatur ipsum nolle idem etiam priusquam, & similiter e contrario.
8. Quod quicquid qualitercumque est, Deus vult illud sic esse, & quicquid qualitercumque non est, Deus non vult illud sive esse.

EX his autem, & alijs quazdam abito dotta, dignissima tamen visu lucide consecutimur. Primo, quod Deus vult omne verum, & non vult posse, sive respicit omne falsum. Secundo, si Deus velit aliquid antecedens, vult quodlibet eius consequens, & non vult posse omne libi repugnans. Tertio, quod quoilibet repugnantium seu incompositum unius habet Deus vele, alterius vero nolle. Quartio, quod ad Deum velle quodcumque, consequitur ipsum nolle eius oppositum, & e contrario. Quinto, quod ad Deum non nolle quodcumque affirmatur vel negatione significatum, puta A esse, vel A non esse. Consequitur ipsum oppositum eius vele. Sexto, quod ad Deum non nolle quodcumque affirmatur vel negatione prolatum, consequitur ipsum oppositum eius nolle. Septimo, quod ad Deum nolle posse quodcumque, consequitur ipsum nolle idem etiam priusquam, & similiter e contrario. Octavo, quod quicquid qualitercumque est praesens, praeteritum, vel futurum, verum vel falsum, possibile vel impossibile, necessarium vel contingens, Deus vult illud sic esse. Et quicquid qualitercumque non est, Deus non vult illud sic esse. Primum pars Corollarum, huius consistit, quoniam manifeste, si enim ut docet Capitulum, Deus haberet aliquid auctum voluntatis circa verum quodcumque, & circa nullum verum habet auctum nolendi, quia tunc per hoc, huius illud non esset verum. Non enim ita esset realiter sicut significat, haber ergo circa verum quodcumque auctum volendi. Altera vero pars huius partis similiter patet, si namque docente Capitulo, Deus haberet auctum voluntatis circa quodcumque falsum, & circa nullum falsum, scilicet rem falsam significat, haber auctum volendi, quia tunc per hoc, huius realiter & veraciter illud esset. Circa falsum ergo quodcumque habet Deus auctum nolendi, nolendum scilicet quod sit ita realiter sicut significat. Secunda pars Corollarum sequitur ex priori, & partes hujus secundae correspondenter ex paribus huius primae, dubius nonnullis maximis easum assumptis, si antecedens est verum, & consequens, Et omne repugnans vero est falsum.

Tertia

A Tertia pars evidenter requirit ex prima, cum haec regula iogicai, & omnium repugnandum, & incompositum unum est verum, alterum vero falsum. Quarta sequitur ex tercia manifeste, hoc vero notorio suffragante, Deus nihil simul vult & non vult; Quinta, & sexta per tertiam demonstrantur. Prima pars septima huius patet ex illo notorio in ostensione quartae partis praemissis; ita si vero pars eius pienarie sequitur ex tercia parte huius. Octava patet ex primis, quia partes correspondenter ex paribus: Quicquid enim qualitercumque est, verum est sic esse. Quare per primam primam, Deus vult illud sic esse: & quicquid qualitercumque non est, falsum est illud sic esse; quare per 2. primam Deus non vult illud sic esse.

C A P. XXIII.

Quod tam scientia Dei quam eius voluntas immutabilitas est omnino.

B

C

Ost hæc autem reputo demonstrandum, quod tam scientia Dei, quam eius voluntas immutabilitas sic omnino: Si enim hæc mutaretur vel illa, commutaretur necessariò ipse Deus, contra 5. cap. iam præmissum. Hoc etiam per rationes & autoritates illius capituli potest sufficienter ostendit, & ex abundanti per alias confirmari: Si namque scientia Dei aliquoties mutaretur, hoc maximè videretur circa futura, cum hinc presentia, & sic in praeteritum dilabuntur; sed hoc non est verum, quoniam ita nullo modo sunt causa diuine scientie; sed è contra, sicut superius est ostensum, quare semper eodem modo, nec quomodolibet aliter intrinsecè hæc cognoscit. Quare & Anicenna 8. Metaph. 6. & Alzazel 3. Metaph. 1. Senti. 6. ostendit Deum non sicut fini-

*Anicenna,
2. cap. 6.*

gularia seu particularia, primò futura, secundò presentia, tertioq; praeterita, quod secundum mutationem eorum aliquo modo mutetur, sed semper similiiter, nec inquam aliter vello modo. Quapropter & idem Aut. 9. Met. 1. dicit; Necesse esse per hoc est, necesse esse omnibus suis modis, quia non potest esse ei aliqua dispositio futura, quæ non erat. Quamobrem & Ammonius super 1. periternatias vlt. Dij. inquit, verè existunt, & transmutationem neque secundum intellectum sustinere est possile. Et infra, Cognoscere, inquit, contingens, ipsorum scilicet deorum natura est: propter quod hæc quidem indeterminatam habentia naturam, posse quidem & euenerit, & non euenerit; illos autem velut modo nobilliori, quam sit ipsorum natura, cognitionem illorum preaccipientes, determinare & hæc sciencie. Etenim res partibiles in partibilitate, & indistincter cognoscere ipsos est necessarium, & plurificare unitatem, & temporalia eternitatem, & generabilitate invenientibilitatem. Non enim vtique sustinebimus, quod dicatur simul cum fluxu rerum cognitionem deorum decurrere, neque esse aliiquid apud ipsos aut praeteritum, aut futurum, neque dici de ipsis, erat, vel erit, vt in Timo afflupsum, cum sint significativa: cuiusdam transmutationis; solum autem ipsum est, & hoc non ipsis quod connumeratur cum ipso erat, & cum erit, & cōdividitur cum ipsis; sed quod intelligitur ante omne tempore insinuationem, & quod significat ipsorum invenitabilitatem, & indeciditiam; quod quidem & magis Parmenides omni intellexuali in esse denavit: Non enim erat, neq; erit; est autem solum. Cui & concordanter Boetius & de Consol. Phil. prof. vlt. scribita: Omne iudicium secundum sui naturam, quæ libi subiecta sunt, comprehendit; est autem Deus semper æternum, ac praesentatus status; scientia quoque eius, omnis temporis super gressa motionem, in sua manu simplicitate praesentia; infinita quoque præteriti ac futuri spacia complectens,

D E omnia quæsi iam geruntur, in sua simplici cognitione considerat. Itaque si praesentiam pensare velis, qua cuncta dignoscit, non esse "praesentiam" quasi futuri, sed scientiam nunquam deficiens, instans, rectius affirmabis. Hoc idem etiam volunt concorditer omnes Philosophi & Theologoli de eternitate loquentes, & de actionibus intrinsecis Dei eternis, eternitate non tempore mensuratis. Amplius autem Ecclesiast. 23. Domini, inquit, Deo antequam crearentur omnia sunt agniti, sic & post perfectum respiciunt omnia. Quod tractans beatus Aug. 15. de Trinit. 13. dicit; Vniuersas creaturas, non quia sunt, ideo nō sunt, sed quia nouit, nec aliter sciuit creata quam creanda; non enim eius suspicione aliquid accessit ex eis, sed illis existentibus sicut oportebat, & quando oportebat, ille manit vi erat. Ita enim scriptum est in libro Ecclesiastico: Antequam crearentur, omnia nota sunt ei, sic & postquam consummata sunt,

Boetius.

Eccles. 23. Agostinus.
sic

recepit, nec aliter. Eandem quoque sententiam rebotat Dionysius de diuinis nominibus. Aug 7. luct 15. recitat. Adhuc eum & Aug. 6. de Trin. vlt. scribit iste: Cūm deceperit & incedunt tempora, non deceperit & succedit scientia Dei. Nō enim hēc que erat sunt, idcirco sciatur ad Deo quia facta sunt, ac non potius idcirco facta sunt vel mutabilitas, quia immutabilitas ab eo est. Ideo de qua. Orosi 22. Deus omnis ab eterno, stabilito consilio suo, qui voluit, fecit, nec aliter facta, aliter facienda visus. Eodemque modo videt facta, quo videtur facienda. Idem 5. super Gen. ad literam 18. Quomodo, inquit, nota Deo erant, que non erant & rursum. Quomodo ene ficerat que sibi nota non erant. Non enim quicquam fecit ignorans. Nō ergo fecit, non facta cognovit. Proinde antequam fierent, & erant, & non erant. Erant in Dei scientia, non erant in sua natura; Et infra, Ipsi autem Deo non audeo dicere: Erant in Dei scientia, non erant in sua natura. Dicitur: Ipsi autem Deo non audeo dicere: Erant in Dei scientia, non erant in sua natura; Et infra, Ipsi autem Deo non audeo dicere: Erant in Dei scientia, non erant in sua natura; Apud quem cere alio modo innata, cum ea fecisset, quam illa quo ea nouerat ut faceret, apud quem non est communatio nec momenti obumbratio. Idem 1. de Quid. Dei 1. Quid aliud intellegendum in eo quod per omnia dicitur. Vicit Deus quia bonum est, nisi operis approbatio secundum artem facta, que sapientia Dei est; Deus autem vsq; adeo non cum factum est, tunc dicit bonum, vt nihil eorum fieret, si ei nūsset in cognitum. Dum ergo videt, quia bonum est, dicit bonum, ut nihil eorum fieret, docet bonum esse, non dicit; & Pato quid nisi vidisset antequam fieret, non vnde fieret, docet bonum esse, non dicit; & Pato quid plus auctor est dicere. Dicunt scilicet elatum gaudio mundi vniuersitate perfecta; vbi & ipse; Noa vñq; adeo despicebat, ut putaret Deum sui operis nouitatem factum beatorem, sed hīc ostendere voluit artifici suo placuisse tam factum, quod placuerat in arte faciendum; non quod vlo modo Dei scientia varietur, ut aliud in eo faciunt, quia nondum sunt, aliud quia iam sunt, aliud quia fuerunt. Non enim more nostro ille quod futurum est prospicit, vel quod praesens est apicit, vel quod præteritum est respicit, sed alio modo quodam a posteriori cogitationum confunditur longe alio modo. Ille quippe non ex hoc in illud cogitatione mutata, sed omnino incomutabilitate videtur, ut illa quidem que temporaliter sunt, & futura nondum sunt, & praesentia iam sunt, & praesentia iam non sunt. Ipse vero hoc omnia stabiliter se cumpertina prætentia comprehendat, nec alter oculis, alter mente; Non enim ex animo constat & corpore, nec aliter nunc, aliter ante, & aliter postea, quoniam non, sicut nostra, ita eius quoq; scientia trium temporum, praesens videlicet & præterit, vel futuri varietate mutatur, apud quem non est immutatio, nec momenti obumbratio. Neq; enim eius intentio de cogitatione in cogitationem transit, in cuius incorporeo contiuuimus simili assunsi cuncta quia nouit. Idem super illud Psalmi 138. Mirabilis facta est scientia tua ex me, dicit, quod Deus loquatur ad Me sem per aliquam creaturam corporalem assumptam, non quomodo loquitur in substantia sua. Quomodo enim loquitur in substantia sua? Locutio Dei, verbum Dei est, verbum Dei sua. Christus est, verbum illud non loquitur & transit, sed semper incomutabilitatem manet verbum, per quod omnia facta sunt. Cui verbo dicitur (Ipsa est enim & sapientia Dei) Mutabis ea, & mirabuntur, Tu autem idem ipse es; Et alio loco de Sapientia cum scriptura diceret, In seipso mades, at, In sapientia omnia; Illa ergo sapientia stans, si dici debeat vel stans; dicitur autem incommutabilitatem, non proprie immobilitatem, & eodem modo se semper habebus, nullo loco, nullo tempore variata, nusquam aliter quam hic est ibi; nunquam aliter quam nunc aut antea, Ipsa est locutio Dei. Idem 4. de Trinit. 1. vñrum est verbum Dei. Igitur quod est incommutabilitas veritas; Ibi principaliiter arguit incommutabilitate facta sunt entia, quod est incommutabilitas veritas, verum etiam que fuerunt, & que facta sunt. Ibi autem nec fuerunt, nec futura sunt, sed tantummodo sunt, & omnia vita sunt, & omnia vnum sunt, & quod magis mirum est, & vna est vita, sic enim sunt, & omnia vita sunt, & omnia vnum sunt, & quod magis mirum est, & vna est vita, sic enim sunt, & omnia per ipsum facta sunt, ut quicquid factum est in his in illo vita sit, & facta non sit. Amplius si scientia Dei esset mutabilis, esset & aliquo modo mortal, ut patet ex 5. huius præmissis; Quomodo ergo dicens Apostolo, Solus habet immortalitatem 1. ad Timoth. vlt. quomodo etiam alio Apostolo, & Euangelista docente; Quod factum est in ipso, vita erat Io. 1. qualis vita mortal, quia mortalium ita dicit; Nonne & hoc videtur contra Aug. proximo relictum; qui & 1. Confess. 6. Tu Domine semper viuis, & nihil moritur in te, quoniam ante primordia seculorum, & ante omnia quod ante dici perevit, tu es; & Dominus meus es; Dominus nūsque omnia quae creasti; & apud te rerum omnium instabilium stant causæ, & rerum omnium mutabilium immutabiles māderent origines, & omnium irrationalium & temporalium temporum variationes. Et iusta 12. libri 10^o. Tu eternus es habens immortalitatem, quoniam ex nulla specie motus mutaris, nec temporibus variariat voluntas tua, quia non est immortalis voluntas quae alia atq; alia est. Vnde & lumine 183^a. propositione sententiarii non est immortalis voluntas quae alia atq; alia est. Vnde & lumine 183^a. propositione sententiarii Prospeti, quae sic dicit, Vera eternitas Dei est, qui soius habet immortalitatem, quoniam ex nulla specie motus mutatur, nec temporalis est voluntatis. Non enim immortalis est voluntas.

Cap. 23.

A voluntas quae alia est. Cur ergo non similiter de scientia sentiendum? Imò audi ipsi summae super 100. Homilia 23. pars prima dicentem, Transi omnia mutabilem spiritum, transi spiritum qui modo licet, modo nescit, modo meminit & obliuiscitur sive vult quod nolbat, non vult quod volebat, sive patiatur iam istas mutabilitates, sive pati posuit transi hæc omnia. Non enim inuenis in Deo aliquid mutabilitatis, non aliquid quod, aliter nunc sit, aliter paulo ante fuerit. Nam ubi inuenis aliter & aliter, facta est ibi quod amors; Mors enim est non esse quod fuit. Istam quoque sententiam confirmat Gregorius 18. Moral. 31. nūc ex quinto huius apparet. Ex his autem arbitror immutabilitatem diuina scientia apparet, qua concepta, quis immutabilitatem diuina voluntatis negabit? Nonne similis ratio est hinc inde? Nonne & quædam Autoritates præmissæ ipsam claram testantur? Amplius autem si voluntas Dei esset mutabilis, & alternabilis successiva, possibile esset aliquem incipere esse saluandum, & aliquid esse futurum, & similiter definire ab quo positione in esse. B Ponatur enim quod Deus heri noluit posuisse Petrum esse saluandum, & A esse futurum; sed quod voluit oppositum, & quod hodiè velet vitrumque; tunc per dictum heri Petrus non fuit saluandus, nec A futurus, & hodiè est saluandus, & A futurum, quod est impossibile manifestum. Evidet potest argui de desitione prædicta, supponendo opposita præmissorum. Item si voluntas Dei esset mutabilis, ipse nesciret certè futura contingentia. Non enim potest certitudinaliter illa scire nisi per aliquid certum, sicut decimo octavo est ostensum; nec Deus scit futura contingentia nisi per voluntatem suam, & frilla sit alternabilis successiva, ipsa est incerta, sicut voluntas humana. Nam sicut nescio nunc quod eras scribam, per hoc quod nunc volo eas scribere, quia voluntas mea medio tempore potest mutari; Ita videtur quod Deus nunc nesciat quod Antichristus erit, per hoc, quod nunc vult cum fore, si voluntas eius possit alternari. Hoc enim dato, non sequitur, Deus nunc vult Antichristum fore in A tempore vel instanti; ergo Antichristus tunc erit. Potest enim post præfessum, ante A, habere nolle vel non velle respectu illius, & continuare illud usque ad A, & semper; quod si ponatur in esse, sequitur veritas antecedentis, & oppositi consequens. Hoc etiam Autoritates facit testantur: vnde Psalmi 32. Consilium autem Domini in aeternum permanet. Cogitationes cordis eius in generatione & generationem. Glosa, id est, non sunt Glosa, immutabiles, sed eternæ, & prædestination eius immutabilis est, in qua omnia reposa sunt. Et "prima, sumitur hec Glosa ab Augustino super eundem locum Psalmi tractatu 1. dicente, Cogitationes sapientie eius non sunt mutabiles, sed manentes in seculum seculi. Simile est illud Psalmi 1. 16. Veritas Domini manet in eternum: & illud Psalmi 118. In uno cognoui de testimoniis tuis, quia in eternum fundasti ea; & illud Apostoli 2. ad Timoth. 2. Firmum fundamentum ostendere pollicitatis heredibus immutabilitatem consilii sui, interponit iusserendum: Et Ezecl. 46. Consilium meum stabit, & omnis voluntas mea sic: & Ierem. 31. In charitate permanent; D petra dixi te, id est attraxi te, misericordia; In charitate, inquit, perpetua, non novicia. Hoc idem expresse dicit Augustinus 3. de Trinit. 2. exponens illud Psalmi 121. Ierusalem, quæ edificatur ut ciuitas, cuius participatio eius in aedipium; per aedipium, inquit, hoc loco, illud summum & incomutabile bonum intelligitur, quod Deus est; atque sapientia voluntatisque ipsius, cui cantatur in alio loco. Mutabis ea, & mutabuntur, tu autem idem ipse es: & cap. 3. quod emulum vñibilium, & "invisibilium" factorum causa est invisibilis, & incomutabilis voluntas. mutabilis Dei. Et cap. 4. Deus vñtus omnibus sine incorporeis, sive corporeis rebus, sive rationibus suis, sive irrationalibus, sive bonis sive malis, ad incomutabile arbitrium sentientia sua. Et Eo chirid. 75. loquens de Tityis, & Sidonis, quos Deus noluit saluos fieri, dicit: quod in resurrectione in clarissima luce sapientiae videbitur, quod nunc piorum fides habet, quam certa & immutabilis, & efficacissima ut voluntas Dei. Et 83. quest. 27. Lex Dei incomutabilis permanet, & omnia mutabilitas pulcherrima gubernacione moderatur. Et 1. de libero arbitrio. 13. E Lex illa quæ summa ratio nominatur, qua lex temporalis fertur & mutatur, est incomutabilis in tantum, quod ipsa variari non poterit vlo modo. Quod & sententia Prosperti contentatur, quia ideo libenter ailego, quia quoties eas ailego, duostestes omni exceptione maiores adduco, Augustinum scilicet & Prosperum Aquitanicum, qui, velut apes argula sanguis medullas de floribus operum Augustini in aluear sententiarum istarum, in laudos melius componebat. Hacigitur sententia propria 3. 22. sic dicit: Lex omnium articulorum, cum sit omnino incomutabilis, tatis appearat supra mentem nostram esse legem quae veritas dicitur. Nato hæc est illa incomutabilis veritas, quae lex omnium articulorum dicitur, & ars omnipotentis Artificis; & præpositio 42. Mutabilium dispositionem immutabilis ratio continet. & 169. Cogitatio & recognitio. Dei murandarum rerum est incomutabilis

mutabilis ratio. Neque enim licet hominem illa Deus, cuiusquam factum p. cōnīteremus de omnibus oībūdū rebus tam si sit & sententia quam cetera prætēnsa. Et propositione 5. 8. Quod in operib. p. cōnīteremus non ad faciem, sed ad voluntatem referendū est; Accē-
nasem est, & incommutabili voluntate cetera, nec consilio alternatim variatur, in qua similitudine est, quicquid in rebus creandis, vel ordinandis, aut processit sui sequitur. Item Aug. de Trin. vi.
 Arg. similius. Deus autem, abit, ut aliquem temporauerit diligere quam noui dilectione que in ipso ante nos erat, apud quem nec p. r. transiit, se futura iam facta sunt. Itaque omnes Santos
 fues ante mundi constitutionem duxit, sicut ipso dicitur: sed cum convertimur ad illum, runc incipere ab eo diligi dicuntur, ut eo modo dicatur, quo potest humano affectu capi quod dicitur. Sic etiam cum iratus malis dicitur, & placidis bonis, illi mutantur, non ipse, sicut lux in firmis oculis aspera, firmus lenis est, ipsorum felicitate mutatione, non sua. Idem 15. de Tri. 20, recitat dialecticam Ennomij Hærci, id est dādam, qui posuit vñigenitum Dñi verbum non esse filium natura, sed voluntatis, accidentem scilicet Deo vñlens astere voluntatem, qua gigneret filium; videlicet ideo, quia nos aliiquid aliquando volumus, quodante non vñlambamus; quem redarguit statim dicens. Quasi non propter ista mutabilis intelligatur nostra natura, quod absit, ut in Deo esse credamus. Non enim ob aliud scriptum est, multe cogitationes in corde viri, Consilium autem Domini manerit ēternū, nisi vi incommunigamus sive credamus, sicut ēternū Deum, ita ēternū eius esse Consilium, ac per hoc immutabile. Sicut ipse est. Quod autem de cogitationibus, hoc euāgn de voluntatibus verissime dici potest. Multe voluntates in corde viri, voluntas autem Domini manerit ēternū. Hoc idem diciatur ab eodem multo diuersus 22. de Cuius. Dic 2. distinguendo de voluntate Dei. Accipitur enim quandoque pro effectu voluntatis diuina, & sic est mutabilis, quandoque pro illa sua voluntate, qua est semper terna cum eius præscientia, & sic nunquam habet nouam voluntatem, sed semper eadem que immutabilis perseverat. Hoc idem ostendit multum diffusus supra 12. 17. & 14. Idem 8. super Gen. ad literam 17. de diuina prouidentia loquens, dicit, Deus omnipotens, & omnia tenens, incommutabilis ēternitatem, veritate, & voluntate, semper idem non per tempus, nec per locum motus, mouet creature per locum & tempus. Idem patet per eundem 5. de Cuius. Dic 9. & alios locis, & libris non paucis; & per Anselmum de Conseruacione 3. & 4. & 2. Cur Deus homo 17. alibi frequenter. Dicitque beatus Gregorius 26. Moral. 4. Omnipotens Deus etsi plerunque mutat sententiam, consilium nunquam. Et idem habetur in Gloriâ Esaï. 39. ubi tractat de adiectione 15. annorum ad vitam Ezechiel. Adhuc autem audi Augustinum utramque simile sententiam egregie confirmantem 12. Conf. 15. sic dicendo, Veritas mihi dicit de vera ēternitate creatoris, quod nequaquam eius substantia per tempora varietur, nec eius voluntas extra substantiam sit, unde non cum modo velle hoc, modo velle illud, sed similis & simel, & semper velle omnia quae vult, non iterum & iterum, neque nunc ista, nunc illa, nec velle quod nolcat, aut nolle quod volebat, quia talis voluntas mutabilis est, & nullum mutabile est ēternum, Deus autem noster est ēternus. Item D quod mibi dicit in aure intiore, expectatio rerum venturarum fit coniunctus cum venerant, idemq; coniunctus fit memoria, cum p̄tēterint. Omnis poterit inueni quae ita variatur mutabilis est, & omne mutabile ēternum non est, Deus autem noster ēternus est. Hec colligo atq; coniungo, & inuenio Deum meum, Deum ēternum non aliqua noua voluntate condidit creaturem, nec scientiam eius aliiquid transitorium pati. Has quoque ambas sententias, de scientia, & voluntate Dei predictas Ansel. Cant. Rob. Lincolnensis, Hugo de S. Victore, P. Lumbardus, alijque Doctores non pauci vñanimititer contestantur. Imponitur quoque Aegyptistanquam error, quod ipsi putabant voluntatem diuinam posse per sacrificia immutari.

C O R O L L A R I Y M.

1. Et habet Corallarium, quod Deus nullem nouiter diligit neque odit;

2. Nec magis aut minus etiā rite quam alia;

3. Nec preces aut quicunque merita bona vel mala sit. Elant aut mutant voluntem etiā curiam in minimo hoc vel illuc;

4. Et quod omnis fauorandum aut damnandum, premendum vel puniendum sub quicunque gradu, volunt ab ētero salvari vel damnari, premari similiter vel puniri sub eadem gradu precise; & hoc non voluntate Conditionali, aut indeterminata, sed ita absoluta & determinata, sicut vult in presenti vel finali iudicio, aut possit volerit.

5. Nde sequuntur manifeste, quod Deus nullem nouiter diligit neque odit; nec magis aut minus vita vice, quam alia; nec preces aut quicunque merita bona vel mala fluctuant aut

6. T. mutat voluntem diuinam in minimo hoc aurillac; & quod omnem salvandam aut damnandum, premendum vel puniendum sub quicunque gradu, voluntab ētero salvare, vel damnare, premari similiter vel puniri, sub eodem gradu precise, & hoc non voluntate conditionali, aut indeterminata, sed ita absolute sequitur maxime. Sed ne finali iudicio, aut possit volerit. Hoc autem rotum ex precedentiis sequitur manifestissime. Secundum testimonij & rationibus hoc ostendam. Prima igit pars huius & secunda patent per apostoli ad Ephes. 1. Elegit nos aetate mundi constitutionem, ut essemus sancti & imitari in conspicuo eius in charitate secundum propositum voluntatis sue; & ad Romanos 9. Cum nondum natu fuissent, aut aliquid egisset boni aut mali, ut secundum electionem propositum Dei maneret, dictum est, quia maior seruit minori, sicut scriptum est facilius dicitur, Esai, antea odio habui. Hoc idem pater per Petrum Lombardum 3. Sec. dist. 32. & per testimoniū quæ adducit. Tertia autem pars eius sequitur ex prioribus evidenter, potestique probari per responsionem saluatoris filii Zebedai, dormire matre eorum, & petente quatenus dicceret, ut fedarent, vnuus ad dextram, & vnuus ad sinistram in regno suo, qui sic illis respondit. Sedere ad dextram meum vel in sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratur est à * Patre, Mat. 20. Si tamen hoc possemus preces & merita impetrare, ipse posset hoc dare. Hoc estiam pater per responsionem Sacerdotis, quam dedit Sauli; cum enī dixisse ibi Samuel; Pro eo quod abieciisti sermōrem Domini, abieci te Deus, ne sis Rex, rogauit eum Saul, ut portaret peccatum suum, regnaret utque cum eo, ut Dominum adoraret, qui reculans respondit; Triumphantior in Israel, non parcer, & pœnitentia non flogetur; Neque enim homo est ut agat pœnitentiam. 1. Reg. 15. Cūmque Samuel lugret Saulem, increpans eum Dominus, dixerit, Vnde quo tu luges Saulem, cūm ego proiecērī em, ne regner super Israēl; infra 16. Simile est illud ad Jerem. 7. Projiciam vos a facie mea, tu ergo noli orare pro populo hoc, nec catimas pro eis laudem vel orationem, & non obstatas miseri, quia non exaudiri te. Et iniuria, eodem, 14. precepit illud idem; vbi Glossa; Precepit Prophecie ne pro eis orat in quos est consummata sententia, ne videatur crāta eius infirma, & merita non exaudiri. Ne assūmas pro eis laudem, quasi ne replicando historia veteris clementiam, qua misereri soleo, & iudicando meam iniquitatis marare sententia. Et infra 14. Post confessionem multiplicitem peccatorum, & deuota orationem Jeremias, Dominus dixit; Noli orare pro populo isto in bonum, cūficiūauerint non exaudiāt p̄ces eorum, & si obstatim holocausta & victimas non suscipiant ea, quoniam gladio, & fame, & peste consumeant eos. Nonne & hoc est quod Dominus placet docet Ezech. 14. per Noe, Daniel, & Iob, qui ethi fuerint in medio populi peccatoris, cui Dominus suscipitia p̄dīcebat, non liberarent illos, neque filias, sed se solos. Quare & Gregorius sicut recitat in Canone 23. q. 4. Cum superbia sit ait Cura iniquitatio sepe, vñta dixerim, mediolani mouet, hanc opinio humana non removet; nec se, cūficiūber vñliter deprecatio obiectit; cūm semel Deus aliquid ab iniuris tuis ascendo dispiceat. Quibus concordat Aug. 21. de Cuius. D 24. sic dicens. Si de aīquibus ita certa esset Ecclesia, ut quācumq; illi etiam nosset, qui hęc ad hęc in hac vita sunt constituti, amēa p̄dēlinati sunt in ēternū; igētē ite cum diabolo, tam pro eis non oraret, quām nec p̄ ipso. Simile etiam est illud Apostoli ad Hebr. 12. Esa cupiens hæreditare benedictionem reprobatur est. Non enim inuenit pœnitentia locum, quācumq; cum lacrymis iniquitatis etiam Gen. 27. scribitur, quod ciulari magno fecerit. Simile quēcumq; illud Num. 23. Non est Deus quasi homo vñtinentiat, nec vt filius hominis ut mater p̄cūratur ergo, & non facit; locutus est, & non imploebit. Cui conformatur 2. ad Tim. 2. illi fidelis permanēt, & manerit, cūficiū negare non potest. Gloria Ille, seilicet Christus, permanet fidelis in dilecta suis, & vere fidelis quia non potest negare cūficiū, quia est veritas, quod facerit, si dicta sua non impleret. Et ne hoc videatur libertas voluntatis diuinæ in aliquo derogare, statim subiungit. Hoc autem quod cūficiū negare non potest, laus est voluntatis diuinæ; & est Augustini bo. mil. 53. 1. partis super Joban. q̄d etiam 15. de Trin. 14. Verbum inquit, Derelatum habere a liquo nūp̄ potest, quia immutabilitas, si se habet de quo est. Non enim potest filius a se facere quicquam, nisi quod viderit. P̄tēm faciemus. P̄tēm faciemus. Non potest, Nec est infirmitas ista sed firmitas, quia faltā esse non potest veritas. Hec enim pars 3. pater per beatum Greg. 1. dial. 21. & allegatur in Canone 23. q. 4. Obtineti, dicentes; Obtineti ne quācumq; possunt que p̄dēlinata non sunt, led ea quae sancti viri orando efficiunt, ita p̄destinata sunt, vt precibus eorum obtinantur. Nam ipsa quoque perennis regni p̄destinatio, ita est à Deo disposita, ut hoc electi ex labore perueniant, quatenus postulando mereantur accipere, quod eis omnipotens Deus ante secula dispositus daret. Cui & concordat Aug. 10. de Cuius. Dic 12. ita dicens; Incommutabile consilium penes ipsum est, in cōuis dispositione iam

iam tempora facta sunt, quæcunq; futura sunt. Nam temporalia mouens temporaliter non mutatur, nec aliter, non mutatur, quam facit alius intonantes excedit, quam non excedit. Nam & cum exaudient angelis ipsi in eis audit tanquam in vero non manu facto templo suo, sicut in humilibus sanctis suis, eiusque temporaliter sunt iusta externa eius lege conspecta. Qui & supra 5.º sic scribit, Non sunt fructus leges, obligationes, exhortationes, laudes, & vituperationes, quia & ipsas futuras esse praesciuit Deus, & preces valent ad ea imponenda, quæ se precantibus concessuram esse praesciuit. Et infra 21.º 24.º sic ait, Ecclesia orat pro omnibus hominibus, nec tamen pro omnibus exaudiatur, sed pro his solis, qui eis aduentos Ecclesiæ, ita sunt tamen predestinati, ut pro eis exaudiatur. 13.º quoque de Trinit. 13.º vult hoc idem. Item si voluntas Dei possit per alias preces mutari, licet et; & prius, et; orare pro Angelis, hominibusque damnatis, contra Augustinum 21. de Cuius. Dei 24. planè, & contra fidem Ecclesiæ generalem. Item si sic, hoc maxime videatur perpreces dignissimas sanctissima matris sine, sanctorum Angelorum, & animarum sanctorum; sed illi nobilaudent velle, nec pater, neque possunt, nisi quod videant Deum velle. Vnde Petrus. Lombardus 3. sentent. dist. 31. Qui, inquit, in patria suor, adeo iustitia Dei addicti sunt, ut nihil placet, nisi quod Deo placet, ac per hoc illorum tantum salutem volunt, quos Deus saluari vult, colique solos siculse diligunt. Qui & 4. sentent. dist. 45. sic scribit, Deus dicitur exaudire preces quorundam non solum quando effectu mancipat, sed etiam quando innotescit curia Angelorum & sanctorum animarum, quid inde futurum sit vel non, & quod cognoscunt in Dei voluntate esse, volunt & ipsi. Adeo enim voluntati addicti sunt super nos, ut nihil prater voluntatem eius queant velle. Intercedunt ergo sancti pro nobis ad Deum, & merito dum eorum merita suffragantur nobis, & affectu, dum vota nostra cupiunt adimpleri, quod tamen non faciunt, nisi in voluntate Dei implenda dicterint. Apparet igitur quod voluntas Dei per preces & bona merita non mutatur, quare nec per mala. Quare vero pars patet per partes priores, & probationes earum, & quia si Deus aliud vel alter vellit una vice quam alia, voluntas eius, & ipse similiter mutatur. Potest autem hoc item specialiter sic probari: Quando Deus creavit naturam Angelicam & humanam, aliquid de ipsis finaliter intendebat absolute & determinatè. (Illa enim sapientia quæ attingit à fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter, non agit stultius seu vanius quam natura, & voluntas creata, quæ agunt actiones determinatas proprie, finem determinatum, ut patet 2. Phys. diffusio;) & non intendebat quod tota staret, & beatitudine finaliter frueretur, quia tunc eius propositionum frustratur, quod capitulum decimum non permittit; & idem argumentum de Lucifero, Adam, & Iuda, & qualibet persona quæ cecidit, vel damnatur. Vnde dicit Augustinus 5. contra Julianum 6. Ex numero electorum nullus perit, ceteri autem mortales qui ex hoc numero non sunt, sed vasilia facti sunt, ad utilitatem nascuntur istorum: Non enim quenquam eorum Deus temere aut fortuito creat, aut quid de illis bono operetur, ignorat, cum & hoc ipso bonum opereatur, quod in eis humana creat naturam, & quod ex eis ordinem scilicet praesentis exortat. Deus ergo non intendebat statum cadentium, nec beatitudinem damnatorum, quare & ut per vigesimum secundum viderit, intendebat aliquo modo, casum & damnationem cuiuscunque causa, quod & Psalmista videtur sentire Psalm. 103. cùm sic dicit, Draco iste quem formasti ad illudendum ei, si per Draconem Lucifer designatur. Et Ecclesiastici 39. Sunt spiritus qui ad vindictam creat sunt, &c. Et supra, eodem 26. Qui transfiguratur à iustitia ad peccatum, Deus paravit eum ad romphazam; quibus & consonare videtur dictum Salvatoris de filio perditionis, scilicet Iuda, Ioan. 17. & Apostolus 2. ad Thess. 2. de homine peccati, filio perditionis, scilicet Antichristo; quanquam & ista à sanctis Partibus aliter expounderantur. Hæc etiam videtur sententia Apostoli ad Rom. 9. dicentis, Anno haber potestatem filius Iusti ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? quod & statim exponit de valis irre apostoli Julianum recte expressius pro ista sententia, secundum translationem alieni in hac verbo: Si autem voluit Deus ostendere iram, & demonstrare potentiam suam, artulit in malitia patientia vas ira, quæ perfida fuit in perditionem, &c.

Lombardus

Augustinus

Psal. 103.

Ecclesiast. 39.

Apolostolus.

Augustinus.

C A P. XXIII.

*Obiicit contra immutabilitatem divinae scientiae,
& respondet.*

Bijicit autem contra immutabilitatem divinae scientie isto modo. Deus scivit Christum pati, & nunc nescit, ergo scientia sua mutatur. Item Deus nescivit hoc infinitas esse, & nunc scit. Item Deus praescivit Christum pati vel passum, & nunc non praescit. Itemque Iudith 9. Illa post illa cogitasti. Pro istis autem sciendum quod Deus aliter intelligit complexa quam nos; Nos enim semper intelligimus talia comparando ad praesens instantem; Omnis enim propositione componitur ex nomine & verbo, communiter loquendo de verbo, sicut Priscianus, & ceteri Latini loquuntur, ut comprehendentem praesens, praeteritum, & futurum; non scit loquuntur. Graeci, qui teste Aristotele 1. peri heremias, vocant verbum tantum verbum praesentis temporis, reliqua vero casus verborum; & vt patet ibi, omne verbum consignificat tempus; Curtit enim consignificat tempus praesens, scilicet nunc esse cursum, Curret vero vel currebat quod complectitur scilicet praeteritum vel futurum; & hoc manifestum est, quia currebat significat cursum prius secundum tempus, curret vero futurum cursum posterius; & vt patet 5. Metaph. 16. Prius secundum tempus in praeterito est remansus & nunc praesenti, in futuro vero quod est propinquius ipsi nunc, ipso nunc ut principio, & primo ente ad quod alia comparantur. Nos autem propter debilitatem intellectus nostri non possumus distinctè cognoscere omnes particulæ temporis semper fluentes, & continuè succedentes; Ideoque accipimus praesens instantem quod de toto tempore est actualissimum, & nobis notissimum, & ponimus illud pro signo, & termino quodam certo, per comparationem ad quod scilicet, intelligentis praesentia, praeterita, & futura. Quare & propositiones nostræ significantes cum tempore, necessariè significant isto modo, scilicet relativæ, & comparative ad praesens instantem quocunque. Ideoque hæc propositione Christus patitur, continuè diuersum significat, & diuersum secundum quod diuersa instantia sunt praesentia successiva, & Christus patiebatur, & patietur, consignificantem partim modo, sicut species in oculo fixo vidente in certo situ partes fluminis continuè decurrentes, continuè significat diuersam partem fluminis, & diuersam; & sicut tales propositiones in anima sua videntur, ista pars directe mihi obiectatur in hoc situ, & hæc pars est superior, hæc vero inferior, vel hæc pars est prior, & hæc posterior, semper alia & alia representantur, in comparatione ad varias partes, varijs viis oculo praesentatas. Quare hæc D & hæc propositione Christus patietur aut patitur, quæ aliquando fuit vera, nunc est falsa; & hæc propositio Christus patiebatur, quæ aliquando fuit falsa, nunc est vera; & quia scientia, credulitas, & opinio nostra sunt per propositiones huiusmodi, variantur similiter sicut illæ. Deus autem ex sua infinitissima claritate comprehendit omnes res particulares, & omnes particulæ temporis, sicut sunt, verisimile per seipsum: Non enim indiget comparacione vel relatione praeteritorum vel futurorum ad praesens instantem, more infinitatis humanæ, sed intelligit omnia simul & praesentialiter æquè claram; & hoc est, quia non scit per tales propositiones verbales mutabiles, sed per suam essentiam, & propriam voluntatem, quæ semper uniformiter, & invariabiliter omnia representant. Quemadmodum si ponatur visus punctualis quiescens in centro coeli circumvoluti, & videtur per extramissionem & actiæ non passiuæ, sicut Deuses videt, videtur semper uniformiter, sine omni mutatione sui, circumgratias continuè singulas partes coeli, & eandem partem nunc in oriente, nunc in meridie, nunc in occidente: Sic & E Deus omni eodem modo ex parte sui intrinsecè videt aliquid primæ instanti, secundo praesens, tertio vero praeteritum; & hoc est quia non videt patiendo quicquam à viis, seu passiis, sed agendo portius seu actiæ, sicut superioris est ostensum. Hanc autem causam diuersitatis scientia Dei & nostra inservians August. 1. 5. de Trin. 13. ita dicit; Deus non aliter scivit creaturam quam creanda; non enim eius sapientia aliquid accedit ex eis; longè est hæc scientia scientia nostra dissimilius, quia in illius naturæ simplicitate mirabilis, non est aliud sapere, aliud esse, sed quod est sapere, hoc est esse; nostra vero scientia est in rebus plurimis, propterea & amissibilis est, & receptibilis, quia non hoc nobis est esse quod scire. Quamobrem clementia Dei, seu voluntas que eadem est, sicut primò ostendebat intellectui diuino Christum passum, ita omni eodem modo post ostendit sibi Christum pati, & nunc ostendit Christum passum fuisse, ideoq; Deum

Augustinus.

Dicū scire hęc tria, immo potius hoc vnum tripliciter nominatum est idem icere & codē modo omnino, sicut si nō habemus aliquam vnam propositionem vuniformiter significantem naturaliter vel ex impositione, sicut essentiā voluntas Dei sibi significat, primò Christum pāsum, deinde pati, & denum pāsum, & haberemus semper vnam scientiam conformem illi propositioni, vne cōdē modo, sine aliqua mutatione in nostra scientia, sciremus tandem rem futuram, præsentiam, & præteritam. Cum ergo in primis assumitur, Deus scivit Christum pati, & nunc nescit, Prima debet distingui penes compositionem & diuisiōnem, vel eo quod potest loqui de dicto, vnde dicitur; In sensu vero compositionis, & de dicto, videtur vltius distingua, eo quod Propositionis complexum, seu dictum potest accipi pro Propositione, complexo, vel dicto extra mentem diuinam, vel in ipsa, quatenus ibi potest similitudinari assignari complexum, scientiaque complexa, sicut 18. capitulum suadebat. In sensu igitur compositionis, & de dicto, extra mentem diuinam est vera: Deus enim scivit talem Propositionem, Christus patitur, scilicet in tempore Passionis. Et si agitur in hoc sensu, Deus scivit illam, & nunc nescit, igitur Deus, vel scientia eius vltiatur, dicendum hoc non sequi; immo hoc est propera mutationem Propositionis de vera significatione in falso, & de veritate in falsitatem; sicut nec sequitur de oculo fixo intuente in eodem sensu partes summis succedentes, quod ipse mutetur, eo quod prius vidit aliquam partem quam nunc non videt, immo sufficit quod illa pars mutetur; sicut etiam non sequitur, Deus prius fuit Dominus diluuij, & nunc non est, ergo Deus mutatur, sed forsitan diluuium ipsum mutatur, sicut & in partis creaturis non sequitur in talibus relatis. Et si adhuc arguaratur, saltem sequitur, quod Deus pauciora scit quam sciunt, dicendum hoc non sequi, quia scit prius ista sunt scita & nunc est nescita, ita sua contradictionia prius fuit nescita, & nunc est scita. Adhuc forsitan Sophisticus calumnior instabit; Ponatur, inquiet, quod contradictionia sua non sit nec aliqua talis vera, tunc cessat recompensatio huius pro illa, tunc ergo sciet pauciora quam prius. Item cuiuslibet contradictionis altera pars est melior, dignior, & nobilior, vt patet ex prioribus, & scientia de melioribus, dignioribus, & nobilioribus, est melior, dignior, & nobilior, vt patet per Philosophum 1. de Anima 1. & 1. Metaph. in Prologo 6. Metaph. 3. & per Averroem 1., & super 2. de Cœlo Comment. ergo tota diuina scientia est perfectior hac vice quam illa. Ad primum istorum dicendum quod est satis possibiliter quod ictus pauciora complexa extrinseca in esse existere, quam prius, non tamen iotrinseca in esse scibili. Immo possibile est, quod nullum verum complexum, nec etiam incomplexum, extrinsecum sciat in esse exstare, quia possibile est quod omnia destruantur, sicut nec scit ante mundum, quando nullum illorum existebat, nec tamen si sic esset, haberet minorem scientiam tunc quam prius. Non enim scit per talia vera creata, sed tantum per vera sibi intrinseca, & aeterna, seu præcedentia docerunt; et illa vera manet semper æqualia omni modo penitus non mutata. Sed adhuc forsitan replicabit & dicet, si A talis Propositionis, vel quasi similitudinari loquendo in mente diuina, Christus patitur, & B suum contradictionium, tunc A prius fuit verum, & nunc est falso, & è contra de B, ergo illa vera intrinseca Deo mutantur, quare & ipse Deus necessario commutatur. Dicendum, quod A non significat sicut illa Propositionis creata, Christus patitur, quia tunc continuè significaret, vel configuraret diversi modo, vel diuersa secundum diuersitatem instantis vel temporis, in quo esset, sicut superioris est ostensum; sed ictus immobilitate consignificat idem tempus omnino seu instantis. Ideo que sicut tempore pallionis significauit præfusaliter, Christum tunc pati, ita nunc significat eodem modo omnino, Christum fuisse tunc pāsum, æquivalenter illis duabus Propositionibus nostris, Christus nunc patitur, que fuit in tempore Passionis, & Christus tunc patitur, que est in præsenti. Adhuc autem non desinet obgartire, sed dices A nunc est verum, & B similiiter, verum est enim Christum non pati, ergo contradictionia sunt simul vera. Hic autem dicendum, quod quod sunt instantia in toto tempore, tot Propositiones affirmativas & negativas imaginariè diuersas correspondentes illis habet Deus de quounque similes talibus, Christus patitur in hoc instanti, Christus patitur in illo instanti, & ita de ceteris; Intelligit enim Deus omnes Propositiones intelligibles veras vel falsas. Et quia secundum Philosophum primo Elenchorum, Contradiccio est oppositio vnius & eiusdem non nominis tantum, sed rei & nominis, secundum idem, & ad idem, similiter, & in eodem tempore; si A & B sunt contradictionia, oportet quod referantur ad idem tempus. Ergo A in mente diuina affirmat pro instanti vel tempore Passionis, sic oportet, quod B negat pro eodem, & tunc B est falso; Si autem capiatur vna aut similius B, que negat Christum pati pro aliquo instanti vel tempore, puta pro presente illa est vera, que & sit C, sed C non contradicit A, quia non pro eodem instanti vel tempore affirmantur.

A firmant & negant, sicut ista non contradicuntur, Christus patiebatur tunc, & Christus non patiebatur nunc, nec C & B concuruerunt, quia negant pro diuersis instantibus vel temporibus tunc ista. Christus non patitur nunc, Christus non patiebatur tunc. Per hęc patet responsio, si prima sententia in sensu compositionis, & de dicto extra mentem diuinam. Hinc autem res est intellectum dicentium quod Deus est pelagus infinitum, omnem contradictionem absoletum, & quod in eternitate diuina omnia vera, futura, præsenta, & præterita, sunt simul vera, quae quidam molliuntur arguere, quia tunc contradictionia essent simul vera, & eadem propositione simul vera & falsa. Qui ideo non concludunt, quia Deus non scit quicquam per propositiones creatas affirmativas & negativas, ut necessario contradicunt, quia quantumcumque sunt, sunt simul in eodem instanti, & affirmant & negant pro illo, ac utraque talium alternatur successione à veritate in falsitatem, vel è contra: sed quicquid Deus scit, complexe sit per propositiones ab initio increatas, que licet secundum quid contradicere videantur, quia more contradictioniorum affirmant & negant idem de eodem; non tamen similiplie contradicunt, quia non sic affirmant vel negant pro eodem tempore vel instanti, nec unquam aliqua talium post veritatem induit falsitatem, quia copulatio extremitum in mente diuina, non est volabilis, secundum volabilitatem temporis vel instantis, sed semper stabiliter copulat pro eodem, sicut superioris est ostensum. Per hęc eadem patet responsio ad secundum argumentum premissum, quia Deus omnipotens partem contradictionis intrinsecę, quan semel scivit, stabiliter semper sciet; si autem loquatur de parte contradictionis extrinsecę, ex natura tali scientia Dei nec perficitur, nec imperficitur, sicut à nulla tali causatur, sicut nec à posterioribus rebus scitis, sicut præcedentia docuerunt. Per hęc patet responsio circa istam, Deus scivit Christum pati, si sumatur in sensu composite & de dicto; si autem sumatur in sensu diuiso, & re dicti, videatur forsitan vltius distinguendum, sicut ista. Laborans sanabatur, eo quod parti potest supponere seu apponere pro pati nunc vel prius. Primo modo non est vera, Deus enim nunquam scivit Christum nunc pati. Secundo modo est vera; Deus enim scivit Christum pati prius, scilicet tempore passionis. Si igitur arguatur in hoc sensu, Deus scivit Christum pati, & nunc nescit Christum pati, ergo Deus scivit aliquid quod nunc nescit; est aquiescere manifesta. In maiori enim sumatur pati, pro pati prius; in minori vero pro pati nunc; in secundaria namque sunt omnia verba præsentis temporis, nec ampliatiua ad præteritum vel futurum. Si autem minor sumatur concorditer cum maior, realiter non vocaliter oportet dicere; Deus scivit Christum pāsum fuisse, eritque discursus peccans in materia non in forma. Hac enim minor erit falsa, quoniam idem omnino realiter est. Dēum prius scivit Christum tunc pati, & Deum nunc scire, Christum tunc pāsum fuisse. Per hęc quoque, vt arbitror, potest haberi recta solutio illius antiqui sophiūmatis Oxoniensis, Deus scit quicquid scivit. Secundum etiam argumentum per eadem potest solui. Argumentum vero tertium capitulo de præscientia per similem logicam potest solui; & hęc videtur Logica Petri Lombardi, primo Sennentiarum suarum, Distinct. 44. capite vītimo, & Distinct. 41. 6. & Algazel 3. Metaphys. sentent. 6. Dicatum autem Iudith, in tertio argumento potest intelligi de ordine effectuū cogitationis diuina, non de ordine cogitationum in Deo.